
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 
Via Michele Mercati, 4 – tel. 0667235001 
PEC: dg-bda.servizio1@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-bda.servizio1@cultura.gov.it 

 

Integrazione per l’anno 2023 della disciplina attuativa del decreto del Ministro della cultura n. 8 del 
14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 
2021, n. 234” a norma dell’art. 4 del decreto legge n. 61 del 1° giugno 2023 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”; 

VISTA la legge 17 ottobre 1996, n. 534 “Nuove norme per l'erogazione di contributi statali alle istituzioni 
culturali”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 
55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO l’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ai sensi del quale “al fine di 
promuovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria libraria, è autorizzata la spesa di 30 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al presente comma sono assegnate alle 
biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della 
legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri, secondo le 
modalità stabilite con decreto del Ministro della cultura”; 

VISTO il decreto n. 8 del Ministro della cultura del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative 
dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, registrato dalla Corte dei Conti il 30 
gennaio 2022 al n. 207; 

CONSIDERATO che il citato decreto affida alla Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore il 
compito di individuare i beneficiari della misura di sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 
Via Michele Mercati, 4 – tel. 0667235001 
PEC: dg-bda.servizio1@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-bda.servizio1@cultura.gov.it 

libraria, e di verificare il conforme utilizzo delle risorse erogate a titolo di contributo per l’acquisto di libri; 

VISTO il decreto direttoriale n. 127 del 24 febbraio 2022, disciplinante per gli anni 2022 e 2023 la 
presentazione delle domande di cui all’articolo 3 del decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 
2022 (di seguito “decreto ministeriale”) per gli anni 2022 e 2023; 

VISTO l’art. 4 del decreto legge n. 61 del 1° giugno 2023, che in seguito all’emergenza provocata dagli 
eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, ha stabilito che “Per il periodo dal 1° maggio 
2023 al 31 agosto 2023, nei confronti dei soggetti che alla data del 1° maggio 2023 avevano la residenza, 
il domicilio ovvero la sede legale o la sede operativa nei territori indicati nell'allegato 1, sono sospesi tutti 
i termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi relativi a 
procedimenti amministrativi, comunque denominati, pendenti alla data del 1° maggio 2023 o iniziati 
successivamente a tale data, ivi inclusi quelli sanzionatori e quelli relativi ai termini per la presentazione 
della domanda di partecipazione a procedure concorsuali…”; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande di accesso ai benefici di cui in 
epigrafe era pendente al 1° maggio 2023, e che enti o istituti del territorio colpito dalle alluvioni possono 
essere stati impediti dagli eventi calamitosi a inviare nei termini la domanda di partecipazione alla suddetta 
procedura; 

CONSIDERATO pertanto doveroso consentire alle amministrazioni statali, agli enti territoriali o alle 
istituzioni private non a fini di lucro, in possesso dei requisiti posti dal decreto n. 8 del Ministro della 
cultura del 14 gennaio 2022 e aventi sede in uno dei Comuni indicati nell’allegato 1 del citato decreto 
legge, di presentare la domanda di partecipazione all’annualità 2023 della predetta procedura; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Riapertura dei termini e soggetti beneficiari) 

1. Sono riaperti i termini di partecipazione alla procedura di concessione di contributi alle biblioteche 
per l’acquisto di libri, ai sensi del D.M. n. 8 del 14 gennaio 2022, per l’anno 2023, agli Istituti ubicati nei 
Comuni elencati nell’allegato 1 al decreto legge n. 61 del 1° giugno 2023, cui integralmente si rimanda. 

Articolo 2 

(Termini e modalità per la presentazione delle domande) 

1. Le nuove richieste di contributo di cui al precedente articolo dovranno essere presentate mediante 
compilazione e sottoscrizione digitale dell’apposito modello messo a disposizione all’indirizzo web 
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/Contributo-alle-biblioteche-per-acquisto-libri/, da inviarsi a 
mezzo pec all’indirizzo dg-bda.servizio1@pec.cultura.gov.it nei 15 giorni successivi alla data di 
pubblicazione del presente decreto sul sito web della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore. 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 
Via Michele Mercati, 4 – tel. 0667235001 
PEC: dg-bda.servizio1@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-bda.servizio1@cultura.gov.it 

2. Il modello contiene all’interno istruzioni per la sua compilazione. Trovano in ogni caso applicazione 
le indicazioni fornite nelle FAQ all’indirizzo https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2023/FAQ-
FEIB-2023.pdf.  

Articolo 3 

(Limitazioni e precisazioni) 

1. La riapertura dei termini di cui ai precedenti articoli è finalizzata esclusivamente alla presentazione 
di nuove istanze di partecipazione, nonché al perfezionamento delle eventuali istanze rimaste incomplete 
alla scadenza originaria del 16 maggio 2023. Non saranno prese in considerazione, pertanto, istanze 
correttive di domande già validamente acquisite.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Paola Passarelli 

 


		2023-07-05T15:04:58+0000
	PASSARELLI PAOLA


		2023-07-06T09:52:43+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




